Quid ergo sanctae animae hominum et sancti intellectus angelorum uident, dum deum uident, si ipsum

depășește orice intelect al creaturii, a celei raționale și a celei intelectuale, este îndreptățit să cercetăm ce anume s-a arătat atunci când se spune că Dumnezeu se va fi arătat, fie vizibil, fie invizibil. Fericitul Augustin afirmă fără ezitare că Fiul s-a arătat în Vechiul Testament, dar nu în substanța prin care este egal Tatălui, ci în altă creatură supusă, fie vizibilă, fie invizibilă⁴². La fel, când citim că Duhul s-a arătat, bunăoară, sub forma porumbelului, trebuie să înțelegem că nu s-a arăta în acea substanță prin care e coesențial Tatălui și Fiului, ci sub forma unei creaturi supuse. Trebuie să înțelegem același lucru și despre Tatăl. Mai mult, <în> viziunile profeților, cele prin care se spune că aceștia l-au văzut pe Dumnezeu, <manifestarea> s-a făcut sub forma unei creaturi spirituale supuse; în fapt, Dionisie a afirmat fără ezitare că nicidecum nu le-a apărut acestora substanța divină în sine, socotind că nu pot fi în nici un fel văzute sau cuprinse cele invizibile și incomprehensibile⁴³.

Se pune întrebarea dacă acestea se spun numai despre oamenii care sunt încă în această viață sau și despre puterile celeste ce rămân mereu în contemplare divină. Despre aceasta trebuie spus că nici un participant la natura umană sau angelică nu îl poate contempla pe Dumnezeu prin sine în natura proprie. Dacă în codicele latin avem scris *Nimeni nu l-a văzut pe Dumnezeu*, în cel grecesc găsim *Nici unul nu l-a văzut pe Dumnezeu*, fiindcă οὐδείς înseamnă și „nimeni”, și „nici unul”.

Ce anume văd sufletele sfinte ale oamenilor și intelectele sfinte ale îngerilor atunci când îl văd pe Dumnezeu,

deum non uident, quem uidere perhibentur? Verbi gratia, ut pauca exempla de multis ponamus, Esaias uidit dominum sedentem super solium excelsum. Dominus dicit in euangelio: „Angeli eorum semper uident faciem patris mei, qui in caelis est”. Item: „Qui diligit me, diligetur a patre meo, et ego diligam eum, et manifestabo me [0302A] ipsum ei”. In epistola sua Iohannes: „Scimus quia filii dei sumus, sed nondum apparuit quid erimus. Scimus autem quia, cum ipse apparuerit, uidebimus eum sicuti est”. Paulus item: „Videmus nunc per speculum in enigmate, tunc autem facie ad faciem”, ceteraque id genus. Quid, inquam, uident homines et angeli, uel uisuri sunt, dum apertissime et sanctus Ambrosius et Dionysius Areopagita absque ulla cunctatione inculcant deum, summam dico trinitatem, nulli per seipsam umquam apparuisse, nunquam apparere, nunquam apparituram? Apparebit itaque in theophaniis suis, hoc est diuinis apparitionibus, in quibus iuxta altitudinem puritatis et uirtutis uniuscuiusque deus apparebit. Theophaniae autem sunt omnes creaturae [0302B] uisibiles et inuisibiles, per quas deus – et in quibus – saepe apparuit, et apparet, et appariturus est. Item uirtutes purgatissimarum animarum et intellectuum theophaniae sunt, et in eis quaerentibus et diligentibus se deus <seipsum> manifestat, in quibus, ueluti quibusdam nubibus, rapiuntur sancti obuiam christo, sicut ait apostolus: „Rapiemur in nubibus obuiam christo”, nubes appellans altitudines clarissimas diuinae theoriae, in qua semper cum christo erunt. Hinc est, quod Dionysius ait: „Et si quis eum – deum uidelicet –